УИД26MS0028-01-2024-006329-35
                                                                   Дело № 5-538-09-431/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
     26 октября 2024 года
                  город Ессентуки

          Мировой судья судебного участка №2 города Ессентуки Ставропольского края Арушанов Р.Э.,

с участием:

лица, привлекаемого к административной ответственности – Рубцова Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №2, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Шмидта, 72, дело об административном правонарушении в отношении: Рубцова Н. В., …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
установил:
     24 октября 2024 года инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Ессентуки ст.лейтенантом полиции С.. составлен протокол об административном правонарушении 26 ВК № 553569 в отношении Рубцова Н.В., согласно которому, 24 октября 2024 года в 17 часов 05 минут на …, нарушил п.2.1.1 ПДД РФ водитель Рубцов Н.В., управлял транспортным средством «…» государственный регистрационный знак … регион, будучи, лишенным права управления транспортными средствами на основании приговора Предгорного районного суда Ставропольского края уголовное дело № 1-422/2021 от 09 ноября 2021 года по ч.2 ст.264.1 УК РФ, вступившего в законную силу 20 ноября 2021 года, в результате чего, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     В судебном заседании Рубцов Н.В. вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Суду показал, что действительно 24 октября 2024 года в 17 часов 05 минут на …, управлял транспортным средством «…» государственный регистрационный знак … регион, будучи лишенным права управления транспортными средствами. Просил строго не наказывать, впредь нарушать никогда не будет.

    Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Рубцова Н.В., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

     В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

      Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

     В судебном заседании установлено, что 24 октября 2024 года в 17 часов 05 минут на ул…., Ставропольского края, нарушил п.2.1.1 ПДД РФ водитель Рубцов Н.В., управлял транспортным средством «…» государственный регистрационный знак … регион, будучи, лишенным права управления транспортными средствами на основании приговора Предгорного районного суда Ставропольского края уголовное дело № 1-422/2021 от 09 ноября 2021 года по ч.2 ст.264.1 УК РФ, вступившего в законную силу 20 ноября 2021 года.

     Факт совершения административного правонарушения Рубцова Н.В. ответственность, за которое установлена ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 553569 от 24 октября 2024 года (л.д.3); протоколом о задержании транспортного средства 26 ММ № 264127 от 24 октября 2024 года (л.д.4), копией протокола об отстранении от управлении транспортным средством 26 УУ № 1111234 от 24 октября 2024 года (л.д.5), копией постановления 18810026231001504888 от 24 октября 2024 года о наложении административного штрафа по ч.1 ст.12.37 КоАП РФ (л.д.6), копией приговора Предгорного районного суда Ставропольского края  уголовное дело № 1-422/2021 от 09 ноября 2021 года по ч.2 ст.264.1 УК РФ, вступившего в законную силу 20 ноября 2021 года (л.д.7-9), справкой инспектора (по исполнению административного законодательства) Отдела ГИБДД Отдела МВД России по г. Ессентуки майора полиции С.В. Б. от 24 октября 2024 года согласно которой установлено, что согласно сведений СПО ФИС ГИБДД-М на имя Рубцова Н.В. 17.01.1984 года рождения, было выдано водительское удостоверение серии 2605 №748799 категории «В,С» от 09.02.2012 года. Права управления транспортными средствами Рубцов Н.В. лишен сроком на тридцать шесть месяцев (3 года) согласно приговора судьи Предгорного районного суда Ставропольского края уголовное дело № 1-422/2021 от 09 ноября 2021 года по ч.2 ст.264.1 УК РФ, вступившего в законную силу 20 ноября 2021 года (л.д.10), параметрами поиска (л.д.12), DVD диском видеозаписи исследованной в судебном заседании (л.д.14), протоколом об административном задержании № 1367 от 24 октября 2024 года (л.д.15),  протоколом о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от 24 октября 2024 года (л.д.16), объяснениями Рубцова Н.В. данными в ходе судебного заседания.
     При таких обстоятельствах суд считает, что вина Рубцова Н.В. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия надлежит квалифицировать по ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Санкция данной статьи предусматривает наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

     В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

     Как следует из административного материала Рубцов Н.В. является совершеннолетним, не является инвалидом I и II группы, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

      В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения Рубцова Н.В. к административной ответственности не истёк.

     К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Рубцова Н.В., предусмотренным п.1 ч.1 ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

     К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность Рубцова Н.В., предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит повторное совершение административных правонарушений в области дорожного движения.
     Оснований для освобождения Рубцова Н.В. от административной ответственности суд не усматривает.

     При назначении административного наказания Рубцову Н.В. по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает степень тяжести и характер совершенного административного правонарушения, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, личность правонарушителя, его имущественное положение, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
     Руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9 -29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
постановил:

     Рубцова Н. В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 7 (семь) суток.

     Срок наказания исчислять с 18 часов 40 минут 24 октября 2024 года.

     Копию постановления направить в ОМВД России по городу Ессентуки Ставропольскому краю, для исполнения.

     О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края.

     Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Ессентукский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                Р.Э. Арушанов

4